quo dicto sic repercussit illas ut apud eruditos nihil inpudentius iudicetur. Ergo securi etiam 32  
 contra vitiligatores, quos Cato eleganter ex vitis et litigatoribus composuit, (quid enim illi aliud  
 quam litigant aut litem quaerunt?) exsequemur reliqua propositi. Quia occupationibus tuis publico  
 bono parcendum erat, quid singulis contineretur libris, huic epistulae subiunxi summaque cura  
 ne legendos eos haberes operam dedi. Tu per hoc et aliis praestabis, ne perlegant sed ut quis- 33  
 que desiderabit aliquid id tantum quaerat et sciat quo loco inveniatur: hoc ante me fecit in litteris  
 nostris Valerius Soranus in libris quos *ἐποπτίδων* inscripsit.

er nicht antworten könnte, mit toten stritten nur gespenster: durch diesen ausspruch wies er jene reden  
 in solcher weise zurück, dass sie unter gebildeten als das höchste von schamlosigkeit galten. So werde  
 ich denn unbekümmert auch jenen gewohnheitshändelsuchern gegenüber, wie sie Cato durch verbindung der  
 schlechten gewöhnung und des händelsuchens treffend benannt hat (denn was thun sie weiter als händel  
 suchen und auf streit ausgehen?) meine übrigen pläne zur ausführung bringen. Weil ich im interesse  
 des allgemeinen wohles auf deine beschäftigungen rücksicht zu nehmen hatte, so habe ich den inhalt der ein-  
 zeln bücher diesem briebe beigefügt und eifrigst dafür gesorgt, dass du nicht nöthig hättest sie durchzulesen.  
 Dadurch wirst du auch andren den vorthail verschaffen, dass sie nicht das ganze durchzulesen brauchen,  
 sondern dass jeder je nachdem er etwas zu wissen wünscht nur dies aufzusuchen hat und weiss wo er es  
 findet: dies hat auf dem gebiete unsrer litteratur vor mir Valerius Soranus gethan in der schrift welche  
 den titel *ἐποπτίδες* (aufseherinnen) führt.

## Enarratio.

- I. *novicium — fetura.* Non sine aliqua molestia facetus Plinius est, quum Camenas Quiritium  
 dicit pro litteris latinis librosque proxime confectos singulis verbis ad partus similitudinem  
 recovat. Nec desunt similia in reliqua epistola. Facietiarum quum dedita opera captaret  
 leporem, plus semel factum est ut in affectatam elegantiam et parum naturalem incideret.  
*jucundissime — patre.* Ne dubita hoc Plinium dicentem facere „hanc enim tui praefationem  
 esse volo, quae eadem verissima est“, quamquam illud verissima paulo durius adjectum  
 est non addito quod expectes quidem vel illa quidem: nam Plinius etiam duriora  
 in hac ipsa epistola admisit. At jure dubius haereas, quo praefationem referas, quam  
 pro appellatione Plinius praeter consuetudinem dixit. Iucundissimum si significari statuis  
 h. e. qui suavitate morum hominum animos sibi conciliet, in verbis quidem nihil difficultatis  
 est, modo imperatorem infinite dictum putes misso certo aliquo dignitatis gradu, sed  
 ipsa sententia plus uno nomine offensionem est. Sic enim si pergentem Plinium facis „dum  
 maximum tuum patrem jucundissimum appellare desinunt“, sive grandaevum patrem  
 sive amplissimum intelligis, habes quo offendaris. Ac si credas quod nemo facile  
 crediderit, initio principatus Vespasianum a jucunditate appellatum, tum vero ejus ju-  
 cunditatem ita aut senectute absumentam aut amplitudine obrutam fuisse, ut jucundissimum  
 appellare homines dediscerent: num talis Plinio ac tanta jucundissimi appellatio videri  
 poterat, quam tot verborum circuitu a Vespasiano ad Titum transferret? Ad impera-  
 toris nomen si praefationem refers, appellationem quidem habes tot verborum  
 circuitu dignam, sed alia est offensio. Nam reputa, quam immodestum habeas Plinium,  
 quum haec eum Tito vivo patre et principe scribentem facis „appellatum te imperatorem  
 volo idque verissime, dum in patrem qua est senectute valere imperatoris nomen desinit“:  
 maximum enim, ne causa absit cur oblivioni imperatoris nomen dari coeptum sit,

grandaevum malim intelligi quam amplissimum. Quoniam eo res deducta est, ut aut ineptientem facias Plinium aut immodestum, immodestum equidem ineptienti praefero: nam immodestus aliquam a licentia veterum excusationem habet, inepte loquens nullam.

*namque tu — Fabullis.* Objicere quum milites dicantur quidquid defendendi sui causa opponunt, prius illud habes castrense verbum quod significat Plinius, quum conterranei nomini haec addit *adgnoscis et hoc castrense verbum*: conterraneum pro populari milites dixisse solo hoc Plinii testimonio constat. Neque injuria Plinius militem apud Titum agens olim contubernalem Catullum se objicere dicit: cavet enim quum Catullum pro se loquentem faceret, ne immodeste gloriari videretur, id quod in se admisisset, si haud parvi scripta sua a Tito aestumata esse suis verbis pronuntiasset. Sed quae Catullus Corn. Nepoti scripserat (c. 1, 3), arduum et periculosum Plinio videri debebat sua facere, quum non ignoraret, Asinium quendam in simili causa non impunitum discessisse: atrociter Catullus carmine XII quae ab Asinio surrepta fuerant Saetaba, dono illa a Verannio et Fabullo missa ideoque plurimi aestumata, repetierat: hinc illud moliri, quod infinitivo junctum praeivit Cicero Univ. 4 mundum efficere moliens deus. Quod nihilominus Plinius Catullo verba eripuit in suumque usum convertit, ideo ausus est facere, quod majorem tum a Catullo quam revera concepisset iram simulatam esse statuit, qua in re ipsum Titum assentientem habere sibi visus est. Priora Saetaba intellige, quae Catullus ante Asinii furtum possederat. Saetabum linum primam tenuisse ipse Plinius testis est (XIX, 2), quum Allianae regionis lino tertiam a Saetabi palmam, secundam Retovinae et Faventinae tribuit. Duriusculus quum habeat, quo ad comparativi vim accedat, hoc sibi Plinius suo more indulgit, ut quidquid in comparativum valet transferret: dixit igitur duriusculus quam eodem modo quo ceteri durior quam.

2. *simul ut — vivat imperium.* Duabus causis constituisse se Plinius dicit naturalis historiae libros Tito licentiore epistola narrare, una, quod aliquid ille libris ante a se editis tribuerit, altera, quod ipse quasi publice testari omnesque edocere cupierit quantum civibus per Titi humanitatem liceret. Acta quae communi Romanorum consuetudine dixit commentarios intellige, in quos acta h. e. senatus decreta populi scita cetera ad rempublicam pertinentia referebantur. Commentariis illis, qui publice edebantur, epistolam suam adjecto quaedam tamquam partem generi subjecit, ut quae actorum erat auctoritas eandem epistolae suae adjungeret. Imperium novo modo dixit pro iis qui imperio continentur.

3. *Triumphalis et — castrensi contubernio.* Quod in vita communi fieri solet, ut si quis gaudio vel dolore vel quocunque modo affectus est non aptam verborum et quasi rotundam constructionem praebet, sed elegisse satis habeat verba e quibus quid sibi velit audientes cognoscere possint, idem scriptoribus nonnunquam accidit. Plinius igitur quum insignem Titi humanitatem commemorasset eoque amplissimi in quo ille constitutus erat dignitatis gradus admonitus esset, quae ad describendam amplitudinem adhibuit verba admiratione affectus non ad superiora accommodavit, sed soluta posuit hisque cetera quae aliorum spectant alterum ex altero nectens adjunxit. Quoniam qui sic loquitur aliis hoc relinquit, ut singula ad consuetam dicendi normam revocent, quae in unum congestis Plinius in duas partes dissolvenda sunt omissis quibus alterum ex altero nexuit conjunctionibus. Atque priorem partem, quae est de Titi honoribus, suspensam fac ex illo tecum quod in superioribus est. Alteram partem, qua inter se opposita habes qualis reipublicae Titus fuerit qualis Plinio, continua suadent ut per se stantem facias in hanc fere speciem: omnia haec (sc. triumphalis, censorius, sexies consul, tribuniciae potestatis particeps, praefectus praetorii) rei publicae es, mihi quidem talis, qualis in castrensi contubernio fuisti. Triumphum Titus una cum patre egit confecto bello judaico a. p. Chr. 71, censuram gessit a. 74, consulatu functus est

patris collega annis 70 72 74 75 76 77, in tribuniciae potestatis societatem ascitus est a 71, extrema accessit praefectura praetorii: huic igitur illis quae aut ante gesserat aut una administravit muneribus solito majorem attulit dignitatem, quae eadem in patrem et in equestrem ordinem cessit, in patrem, quod principis erat quem praetorio praeficeret eligere, in equestrem ordinem, quod praefectura praetorii, ut est apud Suetonium (Tit. c. 6), nunquam ad id tempus nisi ab equite Romano administrata fuerat. Quando vel quo bello Plinius Titi contubernalis fuerit, neque ex hoc loco colligi potest neque aliunde constat.

4. *itaque cum — superest.* Paulo obscurius locutus est Plinius, quod quae separatim dicere debebat utpote ex superioribus consequentia breviter ac velut in transcurso ceteris inseruit, audaciae ut opinor mentionem facere festinans. Quibus quasi secundas partes tribuit, ea si suo loco collocare velis, haec efficitur sententia: itaque quum ceteri sancte te venerentur, meum esse putavi familiariter te colere, sed quum ceteri summis tuis honoribus facile ad venerandum impellantur, mihi quo ad familiariter colendum permotus dicar nihil relinquatur praeter audaciam.

*perfricui — fascibus.* Perfricare faciem hoc loco non ejus esse qui dubius haereat multaque secum volvat, in quam sententiam Ciceronis illud caput perfricare (Pis. 25) accipi solet, sed ejus qui pudorem abjiciat, facile docet quae haec ipsa verba praecedunt audaciae excusatio. Atque pudorem quum Plinius interponeret, commodam nactus est occasionem ab amplissimis Titi honoribus ad praeclaram quae in eodem erat indolem et doctrinam transeundi. Hoc enim dicit: depuli quae est mea audacia ruborem, quem summa tua auctoritas et amplitudo non potest non elicere familiariter te adeunti, sed frustra feci: redit enim pudor quum ingenii tui contemplor praestantiam, qua me etiam longius quam fortunae amplitudine a te relinquas.

5. *quemadmodum — excogitasti.* Quid fuerit Domitiani fratris quod Titus imitatus sit, quamquam pro certo dici non potest, non improbabilis tamen conjectura est poema significari: percurrans enim quae adolescens tractavit Domitianus vix aliud quidquam invenias, quod Titum imitatione dignum judicasse putes. Poeticae studio deditus Domitianus praecunte Arato sidera et coelestia signa versibus persecutus est, siquidem quae olim Caesari Germanico tribui solebant Aratea recte nunc Domitiano tribuuntur. In simili argumento Titus versatus est, quum quintum consul (cf. Plin. II, 25, 23) crinitam quae tum visa est stellam carmine celebraret.

6. *denique studiorum otiosis.* Studiorum otiosos cave ne intelligas, qui ad studia otium habeant: alia enim genitivi vis est, alia Plinii sententia, nisi secum pugnantem facere velis. Intellige igitur, qui a studiis otientur h. e. qui nihil in litteris operae ponant.

*cum — condicerem.* Condicendi verbo, quod eorum esse constat qui non sua sponte sed ex convento rem aliquam suscipiunt, consulto usus est Plinius: nam quod ex convento fit, de eo penes illos solos inter quos convenit judicium est. Quos secum pactos finxerit, superiora docent: opifices intellige ceterosque a litterarum studio alienos.

8. *qui primus — nasum.* Stili nasum quum Plinius pro satira dicit, stilum facit quidquid perversum vitiosum contemptum est naso suspendentem: sed audacius tamen quam elegantius quod hominis est ad stilum transtulit.

9. *et repulsis — gaudentem.* Tamquam quum eo valere soleat, ut quod in eodem genere communis vel opinio vel consuetudo suadet in comparisonem vocetur, apte dicentem habeas Plinium, si repulsis quibus Cato gaudere dicitur opponas, quod in hoc genere communi opinione laetabile est, adeptos dico honores. Itaque Plinium neque *ineptis* scripsisse puto, quod plane absurdum est, neque *inemptis*, quod de conjectura Janus dedit, sed quod in deterioribus libris est *indeptis*.

10. *adeo summum — appellatur.* Summum judicem si intelligis a quo provocari non possit, parum sibi constat Plinii oratio. Sed bene se omnia habent, si summum judicem ad simi-

litudinem summi juris dictum putas. Ut summum jus est quod caret aequitate, ita summus iudex aequo et leni oppositus est. Habes igitur quam jure requiris iudicii severitatem, neque est cur *summum* deleas, reponas praeunte Jano *severum*.

14. *magna pars — premuntur*. Quos magna ex parte studiorum amoenitates quaerere Plinius dicit, non scriptores intelligendos esse sed Romanos facile superiora docent: sed quae sequuntur paullo obscurius dicta sunt. Dubitari enim potest, cui illi alii oppositi sint. Magnae parti si opponis, hoc fere dicere Plinius putandus est: plerique in ea quae perscrutari jucundum est incumbunt, quae vero ab aliis tractari audiunt devia et difficilia et quae summam requirant subtilitatem, ea quidem in tenebris jacere sinunt. Non improbabilis sententia, sed cui verba parum parere recte dixeris. Ipsi Plinio si alios opponis, haec efficitur sententia: plerique in ea quae perscrutari jucundum est incumbunt, devia et difficilia respuunt: quae vero id genus ante me alii tractarant et nisi summa subtilitate expediri non posse statuerunt, ea si res ipsas intueris ne minimum quidem explorata sed densis tenebris circumfusa sunt. Atque in hac sententia acquiescendum puto.
- incerta ingenii facta*. In genia quum dicit Plinius, mentem et cogitationem intelligi vult eorum qui ad rerum perscrutationem accesserunt: neque obscurum est, quomodo cogitatio res incertas reddere possit. Nihil de suis addere, sed talem quamque rem qualis natura est cogitatione percipere ardua res et olim fuit et nunc est. Quo facilius et olim factum est et nunc fit, ut rebus substituantur opiniones et conjecturae opinionumque commentis quae pervestigandae sunt res huc illuc trahantur.
15. *omnibus vero — omnia*. Naturam nunc Plinius propriam cujusque rei et insitam vim intelligit, nunc rerum quas circum se habent homines universitatem. Ardua sane res est cujusque rei naturae satisfacere, quod facile immiscetur opinionum commenta, ardua item universitati rerum, quod in tanta copia facile unum alterumve praetermittitur.
18. *cum somno valetudinem computamus*. Facile apparet hoc sibi Plinium velle „tantum dormio quod ad valetudinem satis sit“: verba ipsa si intueris, hoc dicit: somnum computandae valetudinis participem facio h. e. somno hoc tribuo, ut audiam quid valetudini debeam perpendens.
19. *quibus de causis — scribimus*. Cave ne ita verba interpreteris, quasi nihil ipse ausus promittere Plinius Titum pro se promittentem faciat indeque operis fiduciam capiat, quod de illo non ipse sed Titus promittat. Repugnant enim quae sequuntur: *multa valde pretiosa ideo videntur, quia sunt templis dicata*. Haec ipsa verba satis docent quod praedicatur a Plinio Titi auxilium hoc esse, quod dedicari sibi naturalis historiae libros concesserit. Itaque hoc ipsum non ad promittendi verbum referendum est, sed ad continua *quod ad te scribimus* h. e. quod tibi dedicare libros licet.
- nos quidem — Bassi*. Ut habeas quomodo Plinius a naturalis historiae libris ad alterum opus transierit, haec fere audi: neque primum nunc operam meam tibi dicavi, immo multo ante idem feci.
23. *ut vel lactis — haustum*. In proverbio fuisse lac gallinaceum pro summae opulentiae indicio Strabo testis est (XIV, 630), qui quam opulenta Samus insula sit cognosci posse dicit *ἐκ τοῦ τοῦς ἐπαινοῦντας μὴ ὀκνεῖν ἐφαρμόττειν αὐτῇ τὴν λέγουσαν παροιμίαν ὅτι γέρει καὶ ὄρνιθων γάλα*.
24. *nostri grossiores — Flextabula*. Inter festiviores Romanorum titulos praeter Antiquitates *Exempla Artes* refert Plinius *Bibaculi Lucubrationem* et Varronis *Sesculixem cum Flextabulis*: a communibus illis, quorum supersedit auctores nominare, ad eos transit qui peculiare quiddam habere visi sunt hisque addit auctorum nomina. Atque *Bibaculum* suo quodam jure *Lucubrationem* inscripsisse dicit, ut qui *bibaculus* non modo nomine sed etiam re fuerit: non minus tuta a vituperatione Varronem *Sesculixem* et *Flextabula* praestare. *Lucubrationis* auctorem intelligendum esse *Furiam illum Cremonensem*, quem Horatius ob turgorem castigavit, Tacitus et Quinctilianus ob jamborum acerbiteriam

notarunt, cum ceteris omnibus statuit Janus, sed idem tamen a Plinio non *Bibaculum* sed *Vivaculum* dictum esse contendit. Non ita repugnant libri, quoniam a librariis b et v litteras saepissime inter se permutatas esse constat. Neque repugnat Plinii sententia, modo *vivaculum* praeunte Jano intelligas, qui pluribus quam ceteri horis vivat vel vivere cupiat insumta in studia qua ceteri dormire solent noctis parte. Sed repugnat aliud. Non contendit Janus quod exspectes, omnes *Furios* qui *Bibaculi* cognomine appellari soleant *Vivaculos* appellandos esse, immo *Furiae* gentis proprium fuisse *Bibaculi* cognomen et hunc ipsum *Furium Bibaculum* cognomine appellatum esse cum ceteris omnibus concedit: *Vivaculum*, si Janum audis, Plinius suo ut ajunt Marte hoc loco *Bibaculo* leni mutatione supposuit, ut industrii et laboriosi hominis nomen ad mores ejus accomodaret. Hoc si Plinius voluisset, aut sic scribere debebat „puto quia quum *bibaculus* vocaretur *vivaculus* erat“, aut sic „puto quia *vivaculus* et erat et appellari debebat“. Ut nunc sunt verba, cognomen praebet Plinius, quo *Furius* ille revera appellatus, non quod pro moribus mernisse visus est. *Furiae* gentis si *Bibaculi* cognomen proprium fuit, omnes autem fuisse concedunt, non dubito equidem quin hoc loco *Bibaculus* retinendus sit. *Sesculixem* similiter Varro finxit atque *Bimarcum*, qui ipse quoque in satirarum titulis est. *Ulixem* utrum erroribus jactatum an vafrum et callidum intellexerit, incertum est: sed quum fragmentorum pars ad peregrinationem, pars ad philosophorum praecepta pertineat, non improbabilis est conjectura, finxisse Varronem qui longe lateque peregrinatus sit, ut summum illud bonum inveniret philosophorum dissensionibus obscuratum. Quod si statuis, *Sesculixes* non a calliditate repetendus est, ut praeunte Popma placuit Rothio, sed ab errorum diuturnitate, ut habeas cum Mommseno (*Hist. R. III* p. 584) qui non decem sed quindecim annos peregrinatus sit. *Flextabula* (h. e. *flexstabula* ut existo exspecto exto pro exsisto exspecto exsto) composita esse puto ex flexu et stabulis et in contrariam partem dicta quam Plautus (*Aulul. 2, 2, 55*) *stabile stabulum* dixit. Quum alter titulus sit *περὶ ἐπαρχῶν* h. e. de provinciis, haud scio an ideo Varro *flextabula* inscripserit, quod qui provincias administrabant proconsules et propraetores non certam in iis sedem tenuerunt, sed ut negotia ferebant hic illic versati sunt. Quae exstant satirae fragmenta tam pauca sunt tamque exigua, ut quemadmodum Varro de provinciis dixerit ne conjecturam quidem facere liceat.

28. *ut obiter — dixerim.* *Homeromastigis* nomen olim *Zoilo* inditum ita in suum usum convertit Plinius, ut non *Homeri* sed *optimi* cujusque vituperatorem intelligi vellet. *Adversarios* suos rectius se *optimi* cujusque quam sui vituperatores nominare posse dicit.

29. *adversus — feminam.* *Adversus Theophrastum* scripsit *Leontion*, quae *Epicuri* amica fuisse traditur: cf. *Cic. N. D. I, § 93. Diog. Laert. X, 23.*

A. Haacke.

# Quaestiones Horatianae.

Sat. I, 1, 108 sqq.

*Illuc, unde abii, redeo: nemo' ut avarus  
Se probet ac potius laudet diversa sequentes,  
Quodque aliena capella gerat distentius uber,  
Tabescat, neque se majori pauperiorum  
Turbae comparet, hunc atque hunc superare laboret.*

Praeter hanc lectionem nemo ut duae reperiuntur: quam complures codices habent nemo ut et quam unus Blandinius praebet qui nemo ut. Illa autem nemo ut a viris doctis, qui nuper hunc locum explanaverunt, jure mihi videtur improbari. Formula enim Illuc, unde abii, redeo ea est, quae verba, quibus poeta, unde abierit, explicat, cum indignatione quadam dici non patiatur. Quamobrem Krügerus, Wüstemannus, alii scripturam nemo ut in textum receperunt, particulam ne dicentes hiatus vitandi causa a librariis textui insertam esse, hiatum autem, quod syllaba posterior vocabuli nemo ut longa sit, ferri posse. Sed his quae refragentur, esse mihi videntur. Ac primum quum vocalem o, qua substantiva terminantur, nonnunquam corripi constet, hiatum inter verba nemo ut concessum esse negaverim. Jam vero quod illi particulam ne a librariis interpositam esse dicunt: crederem, si inserta illa particula verborum sententia integra ac perspicua maneret. An eorum est depravare sententiam, qui rem curent metricam? Quod autem codex Bland. habet qui nemo ut, a Reisigio et Meinekio probatur. Ac Reisigius quidem poetam Illuc, unde abii, redeo. Qui? Nemo ut avarus se probet scripsisse putat, vocem qui interpretans wie so? in wie fern? Quam ad rationem quominus accedam, est, quod impediatur. Verba enim illuc redeo videntur postulare, ut potius quo? quam qui? quaeratur. Atque in iis, quae Reisigius scribi jubet, contortam inesse sententiam, indicio videtur esse, quod eorum, qui post Reisigium hunc locum explicare conati sunt, quod sciam, nemo ejus rationem secutus est. Meinekio autem scribi vult: Illuc, unde abii, redeo, qui nemo ut avarus se probet. Ne haec quidem Horatium scripsisse arbitror, sive Meinekio ea in hanc sententiam qui nemo, quia avarus est, se probet accipi jubet, id quod ego credo, sive idem valere vult quod qui, ut avarus, sic nemo se probet, id quod propterea propono, quod Binderus locum nostrum sic interpretatus est:

*Jetzt kehrt ich zurück zum Verlassenen, dass, wie der Geizhals,  
Keiner sich selber gefüllt, nur Andres Verfolgende preiset.*

Poeta enim, quoniam ad eam quaestionem, quam initio satirae proponit, unde fiat, ut nemo sorte sua contentus vivat, homines propterea, quod avaritia impulsus nunquam in quaesitis acquiescant, sortis suae poenitere respondet, illic, unde abii, jam demonstravit neminem avarum se probare. Hanc autem sententiam verba ut nemo avarus se probet, non verba qui nemo ut avarus se probet expriment. Igitur in his qua ratione nemo, quia avarus est, se probet quae Horatii est sermonis subtilitas desiderari videtur. Haec vero qua ratione, ut avarus, sic nemo se probet plane ab iis abhorrent, quae Horatius demonstravit.

Quae si recte exposita sunt, quum, quae codices habent, non esse probanda perspicuum sit: nihil relinquitur, nisi ut, quid Horatius scripserit, conjiciatur. Ac Döderlinus nemoque ut avarus legendum esse censet; quam ad conjecturam stabiliendam haec disserit: Die Lesart des Bland., in welcher das sinnlose qui aus einer Versetzung von que entstanden scheint, führt auf das richtige: nemoque ut. Ich kehre zu meinem Ausgangspunkte zurück und zu der Darlegung, wie wenig irgend ein Geiziger Zufriedenheit genießt. Verba illa und zur Darlegung ambigua sunt. Aut enim idem valent quod et ad ea, quae expositurus sum, aut significant et ad ea, quae exposui. Sed ad ea, quae exposituri sumus, non redimus, sed transimus. Accedit, quod in iis, quae sequuntur, non exponitur ut nemo avarus se probet. Itaque verisimile est Döderlini verba in hanc sententiam accipienda esse: et ad ea, quae exposui. At vero, ut nemo avarus se probet, illic poeta exposuit, unde abiit. Igitur particula que non modo supervacanea esse, sed etiam a poetae sententia abhorreere mihi videtur. Quamobrem quod mihi occurrit ut nemo unus proponere audeo. Quod cur probabile videatur, nunc ostendam. Ac primum videamus, si illa Horatii verba sunt, quomodo ex hoc fonte, quae in codicibus sunt, manare potuerint. Fac librario indiligenti accidisse, ut pro ut nemo unus scriberet ut nemonus: non mirum est, si haec qui legebant alii alia ratione emendaturi in ea, quae codices habent, mutaverunt. Mitto quaerere, quid spectantes mutaverint. Nam plus, credo, ad confirmandam, quam proposui, conjecturam auctoritas valebit Livii, apud quem verba nemo unus aliquoties ita juncta reperiuntur, ut vis negationis adjecta voce unus augeatur. Afferam unum locum nostro simillimum, qui est l. XXVIII c. 35: cupere se illi populoque Romano operam navare ita, ut nemo unus externus magis enixe adjuverit rem Romanam. Quidni Horatius in sermonibus, quos ipse repentes per humum appellat, vocabula nemo unus consociaverit? Ut autem particulam quid loco nostro valere velim, intelligi poterit ex his duobus locis: Caes. b. G. I, 43 Docebat ut omni tempore totius Galliae principatum Aedui tenuissent. Horat. Sat. II, 3, 315. Matri denarrat, ut ingens belua cognatos eliserit. Quemadmodum enim illud Docebat, ut — Aedui tenuissent idem fere est, quod Docebat — Aeduos tenuisse: sic inter ut nemo se probet et neminem se probare non multum interesse existimo. Ac si audieris verba quo loco docui, ex quibus ut conjunctio pendeat, hanc sententiam habebis: Illuc, unde abii, redeo, quo loco docui neminem unum avarum se probare.

### Sat. I. 7, 1—22.

<p><i>Proscripti Regis Rupili pus atque venenum Hybrida quo pacto sit Persius ultus, opinor Omnibus et lippis notum et tonsoribus esse. Persius hic permagna negotia dives habebat</i></p> <p>5 <i>Clazomenis, etiam lites cum Rege molestas, Durus homo atque odio qui posset vincere Regem, Confidens tumidusque, adeo sermonis amari, Sisennas, Barros ut equis praecurreret albis. Ad Regem redeo. postquam nihil inter utrumque</i></p> <p>10 <i>Convenit: — hoc etenim sunt omnes iure molesti, Quo fortes, quibus adversum bellum incidit. inter</i></p>	<p><i>Hectora Priamiden animosum atque inter Achillem Ira fuit capitalis, ut ultima divideret mors, Non aliam ob causam nisi quod virtus in utroque</i></p> <p>15 <i>Summa fuit; duo si discordia vexet inertes, Aut si disparibus bellum incidat, ut Diomedi Cum Lycio Glaucō, discedat pigrior, ultro Muneribus missis — Bruto praetore tenente Ditem Asiam, Rupili et Persi par pugnat uti non</i></p> <p>20 <i>Compositum melius cum Bilho Bacchius. in ius Acres procurrununt, magnum spectaculum uterque. Persius exponit causam.</i></p>
---	---

Verba Ad Regem redeo (v. 9) quam maxime offendunt, quum poeta non ad Regem redeat, sed quae uterque litigator in iudicio locutus sit, narret. Ac ne hic quidem Rupilius prior verba facit; nam Persius exponit causam (v. 22). Quibus de causis quum nomen Regem non ferendum videatur, scribi velim Ad rem jam redeo. Profecto poeta, quoniam initio satirae omnibus lippis notum esse dixit, quo pacto Persius Regis pus atque venenum ultus sit, ad rem

redit, quum pergat: Postquam nihil inter utrumque convenit — in jus acres procurrunt. Non continuo tamen legentium satis facit curiositati, sed verbis Postquam nihil — convenit parentheses subjicit, qua, tamquam de re agat gravissima, causam afferat, cur homines illi litigiosi in gratiam redire non potuerint. Quae autem parenthesi illa continentur, in quam sententiam accipienda sint, inter commentatores non convenit. Longum est omnium sententias proponere satisque habeo exponere, qua ratione Heindorfius, Krügerus, Döderlinus, Reisigius, viri doctissimi, locum nostrum tractaverint. Ac primum Heindorfius verba hoc etenim sunt omnes jure molesti, quo fortes, quibus adversum bellum incidit sic conjungit: omnes, quibus adversum bellum incidit, hoc (eodem) jure sunt molesti (inter se), quo fortes; quae ita interpretatur: alle kriegführenden Mächte (scherzhaft schliesst dies hier auch die Zänker und Haderer ein) haben dasselbe Recht einander molesti zu sein, welches sie haben tapfer zu sein. Wer ihnen das Recht zugesteht tapfer zu sein, muss ihnen auch jenes zugestehen, einander das Leben schwer zu machen. Quid? Omnibus hominibus molestis num jus fortitudinis, ut ita dicam, merito conceditur? Nonne multi sunt ignavi? Age porro: quo jure Heindorfius interpretationi suae verba ebendasselbe et einander inseruit? De Heindorfii interpretatione satis dixisse mihi videor. Deinceps videndum est, quam Krügerus loci nostri tractandi inierit rationem. Hic omnino Heindorfium secutus molestus idem valere quod implacabilis dicit. Quae autem ejus sententia sit quo facilius intelligatur, ipsius verba afferam: Subject ist omnes, quibus — incidit: als solche werden hier Rupilius und Persius betrachtet, wie ein Paar tapfre Kämpfer, und selbst dem Achilles und Hector gleich gestellt. Solche aber sind mit dem nämlichen Rechte unversöhnlich, mit welchem sie tapfer sind; je tapfrer also desto unversöhnlicher. Haec proxima verba je tapferer, desto unversöhnlicher Krügero persuasum esse probant jus eandem vim habere quam rationem vel portionem: quam quidem in ea voce significationem inesse negaverim. Sequitur, ut, quemadmodum Döderlinus hunc locum tractaverit, dicam. Interpretatio autem ejus haec est:

*Wieder zurück auf Rex! Nachdem sich ein friedlicher Austrag  
Zwischen den beiden zerschlug, — weil jeder Krakeler dieselbe  
Denkart hat wie Heroen, die gleich an Kraft sich befehden —*

quam sic explanare conatus est: Das Subject ist omnes, nämlich litigatores, inter quos non convenit, und dessen Prädicat ist molesti. Gegen den Vorwurf der Hartnäckigkeit nimmt Horatius den Rupilius und Persius und überhaupt alle, die in einen Process verwickelt sind und sich nicht vergleichen wollen, in Schutz, ironisch, wie sich versteht. Jeder Haderer hat eben so viel Recht auf seiner Ansicht zu bestehn, als der berühmteste Kriegsheld; denn der Eigensinn ist rein aristokratisches Vorrecht grosser Seelen, obschon er nur bei diesen als Charakterstärke bewundert, bei kleinern Menschen aber als Hartnäckigkeit gescholten wird. Haec ut, quae ille interpretatus est, confirmet, tantum abest, ut ab iis abhorrere videantur. Nam qui haec weil jeder Krakeler dieselbe Denkart hat wie Heroen cum Horatii verbis comparaverit, Döderlinum putabit verba latina sic jungere: omnes molesti (subjectum) sunt hoc jure, quo fortes, quum in iis, quae annotavit, conjungi jubeat omnes sunt hoc jure molesti (praedicatum). Praeterea cur verba gleich an Kraft interpretationi inseri oportere Döderlinus censuerit, prorsus non intelligo. Restat, ut quae Reisigii sententia sit, videamus. Qui quidem haec dicit: Das Recht, dass nämlich kein Vergleich zu Stande kommt, haben alle diejenigen, welche einander beschwerlich sind, sowie die Tapfern das Recht haben, dass nur der Tod sie scheidet. Quae ut ego omnia fere probabilia esse arbitror, ita illa verba dass nämlich kein Vergleich zu Stande kommt quam acerrime impugno. Hoc enim pronomen, ut meam sententiam nunc proponam, ad verba, quae sequuntur inter Hectors — ultra muneribus missis referendum mihi videtur. Nam, quanti ad consuetudinem moresque intersit, quod quisque jus obtineat, respicientem vocabulo jure Horatium hic usum esse mihi persuasi. Quamobrem poetam hanc sententiam exprimere

voluisse puto. Ratio hominum molestorum eadem est quae pugnantium. Horum autem talis est ratio. Duo viri fortissimi, ut Achilles et Hector, usque eo inter se dimicant, donec alter occidatur, id quod fit, quia in utroque summa virtus est; quod contra, si duo inertes inter se discordent, pigri discedant (id quod poeta ex verbis discedat pigrior, quae sequuntur, colligi voluit), aut si duobus disparibus bellum incidat, ut Diomedi et Glaucō, pigrior discedat. Quoniam autem inter Rupiliū et Persium nihil convenit, hi neque illis, qui pugnam timent, neque Glaucō, qui cum Diomede in gratiam rediit, sed Achilli et Hectori, inter quos ira capitalis fuit, conferendi sunt.

Sat. I, 6, 1—22.

*Non quia, Maecenas, Lydorum quidquid Etruscos  
Incoluit fines, nemo generosior est te,  
Nec quod avus tibi maternus fuit atque paternus,  
Olim qui magnis legionibus imperitarint,  
5 Ut plerique solent, naso suspendis adunco  
Ignotos ut me libertino parte natum.  
Quum referre negas quali sit quisque parente  
Natus, dum ingenuus; persuades hoc tibi vere,  
Ante potestatem Tulli atque ignobile regnum  
10 Multos saepe viros nullis maioribus ortos  
Et vixisse probos amplis et honoribus auctos;*

*Contra Laevinum, Valeri genus, unde Superbus  
Tarquinius regno pulsus fuit, unius assis  
Non unquam pretio pluris licuisse, notante  
15 Iudice quo nosti populo, qui stultus honores  
Saepe dat indignis et famae servit ineptus,  
Qui stupet in titulis et imaginibus. Quid oportet  
Nos facere a vulgo longe longeque remotos?  
Namque esto, populus Laevino mallet honorem  
20 Quam Decio mandare novo, censorque moveret  
Appius, ingenio si non essem patre natus:  
Vel merito, quoniam in propria non pelle quiessem.*

In his versibus, quos ad explicandum difficillimos esse constat, difficultatem existimo inesse maximam, quam nemo, quod sciam, adhuc attigit. Verba enim vv. 14 sqq. notante iudice — imaginibus cum iis, quae proxime antecedunt, recte conjungi negaverim. Nam primum, si verum est, id quod dubitari vix potest, Horatium Maecenati laudi tribuere, quod Laevinum, hominem abjectis moribus, etsi nobili genere natus sit, tamen pro nihilo putandum esse sibi persuaserit: quid ad laudem Maecenatis interest, utrum populus Laevinum notet necne? Deinde quoniam statuente verba notante populo ad superiora referenda esse, etiam populum statuamus necesse est a poeta laudari, quod, quanquam indignis honores dare soleat, de Laevino idem iudicium atque Maecenas fecerit: num verisimile est poetam uno spiritu populum et laudare et reprehendere voluisse? Ribbeckius quidem, vir doctissimus, haec notante populo illis viros — amplis et honoribus auctos respondere sic demonstrare conatus est<sup>1)</sup>: Non eo tantum (quod viros honoribus auxerit v. 9—11) idem atque Maecenatem sensisse populum intelligitur, sed eo etiam, quod nullius pretii homines vel generosissimos, ut Laevinum, in deferendis honoribus praeterierit, quamvis ceteroquin stupeat titulos et imagines. Sed populo quae fuit illis temporibus virorum honoribus augendorum potestas? Nulla, opinor, aut certe minima. Accedit, quod, si quidem verba v. 19 Namque — novo in hanc sententiam, quae plerisque arridet, dicta sunt Namque, si ego meique similes honores peteremus, populus Laevino nos posthaberet, Horatius inter se pugnantia dicit. Quae enim ratio inter sententias intercedit hasce: Populus Laevinum notare solebat et Populus Laevino quam Decio novo honores mandare mallet? Postremo si, quemadmodum vulgo fit, verba jungimus, hanc habemus contortam sententiam: Vere tibi persuades Laevinum populi iudicio non unius assis pretio

<sup>1)</sup> Comment. indici scholarum in academia Kiliensi per semestre hibernum 1863—1864 habitatum praefixa.

unquam pluris fuisse. Quam sententiam improbens Wüstemannus non tibi vere persuades audit, sed probe scis. Quasi vero poeta putaverit in judiciis faciendis Maecenatem judicia respexisse populi.

Quae quum ita sint, adducor, ut verba notante iudice, quo nosti, populo — quid oportet nos facere a vulgo longe longeque remotos una comprehensione amplectenda esse credam. Aliqua ex parte quae Herbstius in *Lectionibus Venusinis*<sup>1)</sup> de loco nostro disputavit, eam sententiam quam proposui, confirmare possunt. — Verba, inquit ille,<sup>2)</sup> Quid oportet nos facere ad ea, quae proxime antecedunt, non ad primariam sententiam pertinent. — Quae quam in sententiam dicta sint, ex his intelligitur, quae, quid Horatius initio satirae ostendere voluerit, demonstraturus<sup>3)</sup> dicit: Tu quidem, Maecenas, ... vere tibi persuades jam ante Servium multos fuisse, qui nullis majoribus orti sola virtute ad summos honores ascenderent; populus vero, minus morum probitatem quam nobilitatem generis admirari solitus, saepe indignis honores defert dignosque, nisi iidem sint honestis parentibus nati, negligit ac spernit. Quid oportet nos facere, qui a vulgo longissime dissentientes non stupemus in titulis et imaginibus? Ad quae addit: Errant, qui sententiam ita procedere putant: Quum aliquando indignos homines quamvis nobilissimos vel ipse populus contemnat: quid oportet etc. Haec videntem virum doctissimum miror non vidisse, si verba notante iudice — imaginibus his quid oportet continuarentur, non modo eam, quam vellet, effici sententiam, sed omnia etiam multo melius se habere. Primum quidem mihi videtur dicendum esse, quid verbum notandi hic significare putem. Simillimus locus invenitur Horat. Sat. II, 3, 246 Sani ut creta, an carbone notandi? quem Persius 5, 108 ita imitatus est: Quaeque sequenda forent quaeque evitanda vicissim, Illa prius creta, mox haec carbone notasti? Ut vero Horatii verba l. l. idem valent, quod sani an insani iudicandi, et a Persio notare is dicitur, qui dijudicat, quae sequenda sint, quae evitanda: ita nostro loco notare populum significare videtur eum, qui decernat, honorum petitores dignine an indigni sint, qui honores adipiscantur. Quam vim in verbo notandi hic inesse facile etiam ex apposito iudice colligi potest. Priusquam autem reliquas rationes subjicio, quibus sententiam meam arbitror confirmari: de totius satirae argumento breviter disseram. Quum Horatius, quid demonstrare voluerit, extrema in satira dicere mihi videatur<sup>4)</sup>: totum sermonem censeo duabus partibus constare, ut priore parte poeta se a misera ac prava ambitione vacare, posteriore autem fortuna condicioneque sua se contentum esse demonstret. Haec posteriore parte doceri, quibus rationibus confirmari possit, exponere longum est. Illud tantum moneo eas, quas dixi, partes scite junctas esse. Quoniam enim poeta, quod Maecenati placuerit, causam patrem fuisse dicit, patre laudato v. 89 commode adjungit: Nil me poeniteat sanum patris hujus. His vero et subsequentibus verbis sortis suae se non poenitere demonstrat. Quod autem poetam priore hujus sermonis parte se a misera et prava ambitione liberum esse explicavisse dixi: prava eum ambitione se solutum esse docuisse nunc ostendam. Sunt quidem, qui dubitent, utrum v. 51 sq. verba prava ambitione procul ad cautum, an ad dignos referenda sint, quod non modo ii, quos Maecenas amicos assumpserit, recte dicantur prava ambitione procul esse, sed etiam Maecenas ipse prava ambitione vacare dici possit. Sed vel eorum, qui illa prava ambitione procul ad Maecenatem revocanda esse censent, vix quemquam puto esse, qui poetam, quem admodum in Maecenatis amicitiam venerit, ea mente exponere neget, ut se a prava ambitione

1) Sunt in progr., quod a. 1848 Gedani prodiit.

2) P. 25.

3) P. 28.

4)

Haec est

Vita solutorum misera ambitione gravique;

His me consolor victurum suavius ac si

Quaestor avus pater atque meus patruusque fuisset.

abesse doceat. Reliquum est, ut illud demonstrum, initio hujus satirae a poeta doceri se a misera ambitione h. e. ab honorum cupiditate vacare. Id non difficile est ad demonstrandum, si conceditur verba illa notante — longeque remotos una comprehensione amplectenda esse. Quod si statueris, hujus partis orationem sic procedere reperies.

Tu quidem, Maecenas, non homines ignotos, ut me libertino patre natum, contemnis. Quod autem negas referre, quali quisque parente sit natus, dummodo ne servus vel libertus sit: in hac es sententia, quoniam tibi persuades Romae jam antiquissimis temporibus multos viros probos virtute sua honores summos consecutos esse proventusque in nobilitatem: contra Laevinum nobilissimo genere natum nullius unquam fuisse pretii.<sup>1)</sup> Sed quum penes populum, qui in titulis imaginibusque stupet, iudicii dicendi est potestas: quid oportet me<sup>2)</sup> facere populo ignotum? Non me oportet populo de me iudicii dicendi copiam facere. Nam,<sup>3)</sup> si facerem, populus Laevino quam mihi, etiamsi Decius novus essem, honorem mandare mallet, Appiusque censor, quia

<sup>1)</sup> Verba Laevinum — unius assis non unquam pretio plaris licuisse alii aliter explicant. Paene omnes tamen consentiunt Laevinum a poeta significari mortuum. Ribbeckius quidem haec dicit: ne Laevinum viventem commemorari crederemus Kirchnero cautum est, ni fallor, perfecto licuisse. Quod perfectum cur impediatur, quominus illud credamus, plane non intelligo. Quum de Laevini vita nihil compertum habeamus, nisi quae apud Horatium h. l. legimus et quae Porphyrio retulit (Laevinum adeo foedis ac projectis in omnem turpitudinem moribus vixisse, ut proveli non potuerit ultra quaesturae dignitatem): ex solis Horatii verbis dijudicari potest, quando Laevinus vixerit. Omnia vero poetae verba, quae ad Laevinum pertinent, si Laevinum, quum haec satira conscripta sit, inter vivos fuisse statuamus, multo rectius se habere arbitror, quam si eum illo tempore jam mortuum fuisse putemus. Si enim, id quod infra probare conabor, poeta v. 20 se ipsum Decium novum nominat: cum vivente Laevino v. 19. sq. se comparet necesse est. Licuisse autem perfectum non obstat, quin Laevinum viventem ab Horatio commemorari credas, dummodo audias quam pro moribus suis aestimandus sit. — Unquam vocem Marklandus contendit supervacaneam esse. Sed mihi videtur poeta ejus temporis, quo Laevinus quaestura fungebatur et ad summos honores pervenire posse videbatur, ratione habita unquam addidisse, ut totam sententiam hanc esse opiner: Tibi persuades Laevinum, nobilissimo genere natum, non uno asse ne tum quidem, quum homo quaesturam gereret, plaris fuisse, quam pro moribus suis aestimari debeat.

<sup>2)</sup> Si non conceditur poetam nos remotos pro me remotum dixisse, quod nequaquam ab Horatii consuetudine abhorret c. Od. II, 17, 32: hoc certe, si v. 21 ingenue si non essem patre natus et v. 22 quoniam in propria non pelle quiessem respexeris, concedes eum v. 18 de se potissimum locutum esse. Atque iisdem, quae modo protuli, verbis poetam ipsum Decium novum intelligendum esse mihi videtur probari. Sed cave, ne, quae versibus 19 — 22 continentur, Horatium serio dixisse putes. An censens poetam, qui iis temporibus vivebat, quibus multi humili loco nati iidemque improbi ad summos honores pervenirent et dignitate senatoria essent, serio veritum esse, ne, si honores peteret, repulsam ferret neve de senatu moveretur? Veram autem causam, cur honores non petierit, quum quae fuerit non pauci loci doceant, supersedeo dicere.

<sup>3)</sup> Verba Namque esto, quum ab usu loquendi prorsus abhorreant, nego ab Horatio scripta esse. Esto enim imperativus, quoniam concedentis est, hic significet necesse est: concedatur me honores petere oportere. Quod si ita est: num illam vocem particulae namque subjici licet? Inseri quidem esto sententiae potest, sed ei tantum, quae, quod conceditur, continet, ut est apud Virg. Aen. VII, 313 sqq. Non dabitur regnis, esto, prohibere Latinis, Atque immota manet fatis Lavinia conjux: At trahere atque moras tantis licet addere rebus. Quomodo Horatius imperativo illo usus sit, ex his locis intelligetur. Sat. II, 1, 83. Si mala condiderit in quem quis carmina, jus est iudiciumque. Esto, si quis mala. Sat. II, 3, 65. Integer est mentis Damasippi creditor? Esto. Sat. II, 2, 30. Imparibus formis deceptum te patet. Esto! Unde datum sentis, lupus hic Tiberinus, an alto Captus hiet? Ep. I, 17, 37. Sedit, qui timuit, ne non succederet: esto. Quid, qui pervenit, fecitne viriliter? Ep. I, 1, 80. Verum esto, aliis aliis rebus studiisque teneri; iidem eadem possunt horam durare probantes? Qui loci omnes quantum a nostro differunt! Esto igitur rejiciendum esse arbitratus conjicio Horatii verba fuisse Nam incesto. Quod adjectivum a sententia poetae non alienum esse mihi videtur. Quum enim Decius constet summa viros fuisse integritate, homo integer incesto hic similiter opponitur atque Od. III, 2, 30. Saepe Diespiter neglectus incesto addidit integrum.

in majores meos inquirens patre non ingenuo me esse natum cognosceret, vel merito de senatu me moveret, quoniam in propria pelle non quiessem. Poeta igitur Maecenatem de se judicantem opponens judicium dicenti populo, quum in hujus judicii discrimen sese commissurum esse neget, ab honorum cupiditate se abesse demonstrat. Quae quanta incommoda non modo ignotis, sed generosis etiam afferat, postquam vv. 23—44 ostendit, ad se, quem rodunt omnes libertino patre natum redit, ut non prava ambitione ductum ad Maecenatis amicitiam se arrepsisse, sed ab amicis commendatum ejus gratiam virtutibus suis sibi conciliasse doceat.

Sat. II. 3, 28—30.

*Emovit veterem (morbum) mire novus, ut solet, in cor  
Trajecto lateris miseri capitivae dolore,  
Ut lethargicus hic cum fit pugil et medicum urget.*

In his verbis inesse patet sententiam: Emovit veterem morbum novus, ut veterem novus emovere solet, cum in cor lateris miseri capitivae dolor trajicitur, ut veterem novus emovere solet, cum lethargicus fit pugil et medicum urget. Nonne ab hac sententia figura, quam anaphoram vocant, abhorret? Quod quidem conjecit Döderlinus et in textum recepit *Ut lethargicus*, hinc cum fit pugil, et medicum urget, non melius se habere mihi videtur. Sententia enim, quam ille in eo, quod recepit, inesse vult, haec est: Mire veterem morbum emovit novus, ut lethargicus ipsum medicum urget, cum ex lethargico phreneticus fit. Quum neque haec, neque quae vulgata sunt, mihi satis faciant: ut in aut mutari velim. Quod si feceris, existet haec sententia: Mire morbum veterem novus emovit, ut, cum in cor lateris capitivae dolor trajicitur, aut cum lethargicus pugil fit et medicum urget, novus morbus veterem emovere solet.

Sat. II. 3, 296—299.

*Haec mihi Stertinius, sapientum octavus, amico  
Arma dedit, posthac ne compellarer inultus.  
Dixerit insanum qui me, totidem audiet atque  
Respicere ignoto discet pendentia tergo.*

Etsi omnes interpretes concedunt totidem non cum substantivo conjunctum nusquam reperiri, plerique tamen hic ferri posse putant. Döderlinus solus huic loco conjectura mederi conatur, sed ita proposita, ut vereri videatur, ne pauci ea opus esse opinentur. Ipsa autem illius verba haec sunt: Wenn die Stelle unverderbt ist, so bezieht sich totidem auf einen Plural convicia, welcher in insanum verborgen liegt. — Der Sinn könnte aber auch der sein: qui me insanum dixerit, audiet, totidem insanias (oder insaniae documenta) pendere tergo ignoto, atque pendentia respicere discet. Wer beides zu hart oder zu künstlich findet und einen correcteren, klareren Ausdruck wünscht, der dürfte etwa lesen: Dixerit insanum qui memet, idem audiet. Sed cur Döderlinus vim pronominis me augendam esse censuerit, nec ipse docuit, nec mihi est perspicuum. Immo superiora illa ne compellarer inultus videntur postulare, ut Damasippus cum magna vi affirmet non impune eum facturum esse, qui se insanum dixerit. Itaque scribi malim pol idem: quam conjecturam stabiliri puto Ennii loco, qui est A. I. 122. Nec, pol, homo quisquam faciet impune.

*Th. Hertel.*

## Dr. Martin Luther's Aufenthalt in Torgau.

Diese kleine Schrift soll Ihnen, hochwürdiger Jubilar, ein äusseres Zeichen der innigen Hochachtung sein, die ich unwandelbar für Sie hege seit jener Zeit, wo ich unter Ihrer Leitung an dem hiesigen Gymnasium bereits als Lehrer thätig war. Sie ist hervorgegangen aus den in der Gymnasial-Bibliothek vorhandenen handschriftlichen und gedruckten Nachrichten aus dem Zeitalter der Reformation, die sich hauptsächlich vorfinden in: M. Michael Böhm's, ehemaligen Rector's zu Torgau, schriftlich hinterlassener Chronik, M. Joh. Theod. Lingke's, Archidiaconus zu Torgau, Schriften über Luther's Geschäfte und Andenken zu Torgau und Reisegeschichte, ferner in den Tischgesprächen Luther's, den Briefen Luther's und Melancthon's, den Torgauer Rath's- und Gotteskastenrechnungen u. a. Urkunden. Ich habe gerade diese einzelnen Züge aus dem Leben Luther's, dessen edler Character in allen Verhältnissen hervortritt, darzustellen unternommen, weil ich weiss, dass Sie die Eigenschaften des Geistes und Herzens, welche der grosse Reformator, der Mann des Glaubens und der That, in sich vereinigte, nach Ihrer ganzen Sinnesart am höchsten schätzen. —